
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1160 

Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών επι-
χειρήσεων που επλήγησαν από θαλάσσια ρύπαν-
ση που εκδηλώθηκε στις 28 Αυγούστου 2024 σε 
περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες, ή άλλες 
θεομηνίες, καθυστερημένες αφίξεις μηχανογραφικών 
τριπλοτύπων εισπράξεως σε πολλούς φορολογούμε-
νους, απεργίες, γενικά έκτακτα γεγονότα που δημιουρ-
γούν κωλύματα σε ομάδες φορολογουμένων να τακτο-
ποιήσουν έγκαιρα τις οφειλές τους, εξουσιοδοτείται ο 
Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με απο-
φάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως να παρατείνει: α) Τις προθεσμίες καταβολής 
χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράττονται 
από τη Φορολογική Διοίκηση και β) τις προθεσμίες κα-
ταβολής δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής 
καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Δι-
οίκηση και μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

2. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 
2022, Α’ 190).

3. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, 
Α’ 58).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» 
(Β’ 3472).

10. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώ-
το εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6497

67699

27.11.2024 07:45:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67700 Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

11. Την υπό στοιχεία Α4014/30.08.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΚΖ946ΝΠΙΘ-0ΔΛ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

12. Την υπό στοιχεία Α4016/30.08.2024 (ΑΔΑ:  
9ΟΥΘ46ΝΠΙΘ-4ΝΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας.

13. Την από 05/09/2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Κ.Ε.Κ.Α.) του άρθρου 13 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).

14. Την από 08/10/2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Κ.Ε.Κ.Α.) του άρθρου 13 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).

15. Την υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ.1133/ 
6.10.2008 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας 
Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β’ 2149).

16. Το γεγονός ότι η εν λόγω θαλάσσια ρύπανση είχε 
ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικο-
νομική ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Παρατείνονται μέχρι και την 28.02.2025 οι προθε-
σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./ΚΕΜΕΕΠ/
ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν 
από 28.08.2024 μέχρι και 28.02.2025:

α. Των επιχειρήσεων που σχετίζονται με τον τουριστικό 
τομέα [καταλύματα, υπηρεσίες αποδυτηρίων και βεστι-
αρίων παραλιών (πλαζ) και υπηρεσίες μίσθωσης ομπρε-
λών ή/και καθισμάτων παραλιών (πλαζ)] και έχουν ενερ-
γό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό δραστηριότητας στις 
28.08.2024 που έχει δηλωθεί μέχρι και την 27.08.2024 
στο Φορολογικό Μητρώο από τους αναγραφόμενους 

στον συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας,

β. των εμπορικών επιχειρήσεων και επιχειρήσεων 
εστίασης του παραλιακού μετώπου του Παγασητικού 
Κόλπου, των οποίων οι ΑΦΜ περιλαμβάνονται στην 
υπ’ αρ. 4143/30.09.2024 επιστολή του προέδρου του 
Επιμελητηρίου Μαγνησίας, και

γ. των αλιέων και των επιχειρήσεων εμπορίας αλιευμά-
των που έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό 
δραστηριότητας στις 28.08.2024 που έχει δηλωθεί μέχρι 
και την 27.08.2024 στο Φορολογικό Μητρώο από τους 
αναγραφόμενους στον συνημμένο πίνακα, ο οποίος απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 

με έδρα ή εγκατάσταση στις κάτωθι περιοχές που 
επλήγησαν από τη θαλάσσια ρύπανση στον Παγαση-
τικό κόλπο:

i. Δήμος Βόλου
ii. Δήμος Νοτίου Πηλίου.
2. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 

καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 28.08.2024 μέχρι 
και 28.02.2025 για τα πρόσωπα της παρ. 1 παρατείνονται 
μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλεται 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τε-
λευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις καταβάλ-
λονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων 
μηνών από την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της 
πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις ρυθ-
μίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθεί-
σας παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋ-
ποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

3. Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβα-
ρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που επιβλήθηκαν στις 
οφειλές της παρ. 1 από τις 28.08.2024 μέχρι την ημε-
ρομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, επιστρέφονται 
ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογούμενου στην 
αρμόδια υπηρεσία. Αντίστοιχα, ρυθμίσεις της παρ. 2 
που τυχόν απωλέσθηκαν από τις 28.08.2024 μέχρι την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας αναβιώνουν 
ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογούμενου προς 
την αρμόδια υπηρεσία, προκειμένου εν συνεχεία αυτές 
να ενταχθούν στις διατάξεις της παρ. 2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67701Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

5 
 

1) Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
2) Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
3) Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής  
4) Αποδέκτες πίνακα Α, Β, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ (εκτός Εθνικού Τυπογραφείου), Ι, ΙΒ, ΙΔ, ΙΕ, ΙΣΤ  
5) Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης  
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1) Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  
2) Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών  
3) Δ/νση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών- Τμήματα Α, Β, Γ, Γραμματεία  
4) Διεύθυνση Επικοινωνίας 

 
 
 

ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΚΚΩΩΔΔΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΙΙΘΘΜΜΩΩΝΝ  ΔΔΡΡΑΑΣΣΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟΤΤΗΗΤΤΑΑΣΣ  
 

Παρατίθεται πίνακας με τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων που 
πλήττονται. Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες 
πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων 
 
 

ΤΟ
Μ
ΕΙ
Σ 
ΚΛ
Α
Δ
Ο
Ι 

N
A

C
E

 

ΤΑ
ΞΕ
ΙΣ

 N
A

C
E

 

Κ
Α
ΤΗ
ΓΟ

-Ρ
ΙΕ
Σ 

C
P

A
 

ΥΠ
Ο
ΚΑ

-

ΤΗ
ΓΟ
ΡΙ
ΕΣ

 C
P

A
 

ΕΘ
ΝΙ
Κ
ΕΣ

 

Δ
ΡΑ
ΣΤ
Η

-

ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

            

ΠΕΡΙΜΕΤΡΟΣ Α:    
          Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 

  55.10       Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 

    55.10.1     

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, με 
καθημερινή καθαριότητα (εκτός της χρονομεριστικής μίσθωσης) 

      55.10.10   

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, με 
καθημερινή καθαριότητα (εκτός της χρονομεριστικής μίσθωσης) 

        55.10.10.01 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, Β' κατηγορίας και κάτω, με εστιατόριο 
        55.10.10.02 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, Β' κατηγορίας και κάτω, χωρίς εστιατόριο 
        55.10.10.03 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α' κατηγορίας, με εστιατόριο 
        55.10.10.04 Υπηρεσίες ξενοδοχείου ύπνου, πολυτελείας και Α' κατηγορίας, χωρίς εστιατόριο 

          

Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης 
διαμονής 

  55.20       Καταλύματα διακοπών και άλλα καταλύματα σύντομης διαμονής 

    55.20.1     

Υπηρεσίες καταλυμάτων διακοπών και άλλων τύπων καταλύματος 
σύντομης διάρκειας 

      55.20.11   

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες σε ξενώνες 
νεότητας και σε αυτόνομες ενότητες διακοπών 

        55.20.11.01 Υπηρεσίες εκμίσθωσης μικρής διάρκειας δωματίων σπιτιών 

        55.20.11.03 
Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων, με παροχή υπηρεσιών περιποίησης 
πελατών 

        55.20.11.04 Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων δωματίων ή διαμερισμάτων για μικρή διάρκεια 
        55.20.11.05 Υπηρεσίες ενοικίασης έως επτά (7) επιπλωμένων δωματίων για μικρή διάρκεια 

      55.20.12   

Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες σε 
ιδιοκτησίες χρονομεριστικής μίσθωσης 

      55.20.19   

Άλλες υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος για επισκέπτες, χωρίς 
καθημερινή καθαριότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67702 Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

6 
 

        55.20.19.01 
Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων μικρής διάρκειας, χωρίς παροχή 
υπηρεσιών περιποίησης πελατών 

          

Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής 
και ρυμουλκούμενα οχήματα 

  55.30       

Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήματα αναψυχής και 
ρυμουλκούμενα οχήματα 

    55.30.1     

Υπηρεσίες κατασκήνωσης (κάμπιγκ), εγκαταστάσεων για οχήματα 
αναψυχής (τροχόσπιτα) και ρυμουλκούμενα οχήματα (τρέιλερ) 

      55.30.11   Υπηρεσίες κατασκήνωσης (κάμπιγκ) 

      55.30.12   

Υπηρεσίες εγκαταστάσεων για οχήματα αναψυχής (τροχόσπιτα) και ρυμουλκούμενα 
οχήματα (τρέιλερ) 

        55.30.12.01 Υπηρεσίες μακρόχρονης μίσθωσης χώρου για τροχόσπιτα 

      
  55.90   55.90.13   Υπηρεσίες κλιναμαξών (βαγκόν-λι) και υπηρεσίες ύπνου σε άλλα μεταφορικά μέσα 

      
      55.90.19   Άλλες υπηρεσίες καταλύματος π.δ.κ.α. 

        55.90.19.01 
Υπηρεσίες ενοικίασης επιπλωμένων διαμερισμάτων μακράς διάρκειας, με παροχή 
υπηρεσιών περιποίησης πελατών 

      
       93.29.11.01 Υπηρεσίες αποδυτηρίων και βεστιαρίων παραλιών (πλαζ) 

       93.29.11.05 Υπηρεσίες μίσθωσης ομπρελών ή/και καθισμάτων παραλιών (πλαζ) 

      
      
ΠΕΡΙΜΕΤΡΟΣ Γ:    
          Αλιεία 

  03.11       Θαλάσσια αλιεία 

    03.11.1     Αλιεία ψαριών, που διαθέτονται ζώντα 

      03.11.11   Αλιεία καλλωπιστικών ψαριών, που διαθέτονται ζώντα 

      03.11.12   Αλιεία ψαριών θάλασσας, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται ζώντα 

    03.11.2     Αλιεία ψαριών, που διαθέτονται νωπά ή απλής ψύξης 

      03.11.21   Αλιεία ψαριών θάλασσας, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται νωπά ή απλής ψύξης 
        03.11.21.01 Υπερπόντια αλιεία ψαριών, [που διαθέτονται νωπά ή απλής ψύξης] 
    03.11.3     Αλιεία καρκινοειδών, που διαθέτονται μη κατεψυγμένα 

      03.11.31   Αλιεία καρκινοειδών, μη καλλιεργούμενων, που διαθέτονται μη κατεψυγμένα 

    03.11.4     

Αλιεία μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, που διαθέτονται 
ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

      03.11.41   Αλιεία στρειδιών, μη καλλιεργούμενων, που διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

      03.11.42   

Αλιεία άλλων μαλακίων και υδρόβιων ασπόνδυλων, μη καλλιεργούμενων, που 
διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

    03.11.5     Αλιεία φυσικών μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

      03.11.51   Αλιεία φυσικών μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

    03.11.6     Αλιεία άλλων υδρόβιων φυτών, ζώων και των προϊόντων τους 

      03.11.61   

Αλιεία κοραλλιών και παρόμοιων προϊόντων, οστράκων μαλακίων, καρκινοειδών ή 
εχινόδερμων και οστών σουπιών 

      03.11.62   Αλιεία φυσικών σφουγγαριών ζωικής προέλευσης 
      03.11.63   Αλιεία φυκιών και άλλων αλγών, μη καλλιεργούμενων 

      03.11.69   Αλιεία άλλων υδρόβιων φυτών, ζώων και των προϊόντων τους π.δ.κ.α. 

    03.11.7     Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την αλιεία 

      03.11.71   Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την αλιεία 

        03.11.71.01 Υπηρεσίες λεύκανσης φυσικών σφουγγαριών 
  03.12       Αλιεία γλυκών υδάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67703Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

7 
 

    03.12.1     Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται ζώντα 

      03.12.13   Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται ζώντα 

    03.12.2     

Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται νωπά ή 
απλής ψύξης 

      03.12.22   

Αλιεία ψαριών γλυκών υδάτων, μη εκτρεφόμενων, που διαθέτονται νωπά ή απλής 
ψύξης 

03.2         Υδατοκαλλιέργεια 

  03.21       Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια 

    03.21.1     Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται ζώντα 

      03.21.14   Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται ζώντα 

    03.21.2     

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται νωπά 
ή απλής ψύξης 

      03.21.23   

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών θαλάσσης, που διαθέτονται νωπά ή απλής 
ψύξης 

        03.21.23.01 Καλλιέργεια λαβρακιού 
        03.21.23.02 Καλλιέργεια πέστροφας 

    03.21.3     

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια καλλιεργούμενων καρκινοειδών, που 
διαθέτονται μη κατεψυγμένα 

      03.21.32   

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια καλλιεργούμενων καρκινοειδών, που διαθέτονται μη 
κατεψυγμένα 

    03.21.4     

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, 
που διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

      03.21.43   

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια στρειδιών, που διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής 
ψύξης 

      03.21.44   

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια άλλων μαλακίων και υδρόβιων ασπόνδυλων, που 
διαθέτονται ζώντα, νωπά ή απλής ψύξης 

        03.21.44.01 Καλλιέργεια μαλακίων και μαλακόστρακων 
        03.21.44.02 Καλλιέργεια μυδιών 
        03.21.44.03 Οστρακοκαλλιέργεια 
    03.21.5     Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

      03.21.51   Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια μαργαριταριών, που διαθέτονται ακατέργαστα 

    03.21.6     

Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια άλλων υδρόβιων φυτών, ζώων και των 
προϊόντων τους 

      03.21.64   Θαλάσσια υδατοκαλλιέργεια φυκιών και άλλων αλγών 

    03.21.7     Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την υδατοκαλλιέργεια 

      03.21.72   Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την υδατοκαλλιέργεια 

  03.22       Υδατοκαλλιέργεια γλυκών υδάτων 

    03.22.1     

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται 
ζώντα 

      03.22.15   Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται ζώντα 

        03.22.15.01 Εκτροφή διακοσμητικών ψαριών 

    03.22.2     

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται 
νωπά ή απλής ψύξης 

      03.22.24   

Υδατοκαλλιέργεια εκτρεφόμενων ψαριών, γλυκών υδάτων, που διαθέτονται νωπά ή 
απλής ψύξης 

            

            

10.2         

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, καρκινοειδών και 
μαλακίων 

  10.20       Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

    10.20.1     

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, που διαθέτονται νωπά, διατηρημένα 
με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα 

      10.20.11   

Επεξεργασία και συντήρηση φιλέτων και άλλου κρέατος ψαριών (τεμαχισμένων ή 
μη), που διαθέτονται νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67704 Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

8 
 

      10.20.12   

Επεξεργασία και συντήρηση συκωτιών ψαριών και αβγοτάραχου που διαθέτονται, 
νωπά ή απλής ψύξης 

      10.20.13   Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, που διαθέτονται κατεψυγμένα 

      10.20.14   Επεξεργασία και συντήρηση φιλέτων ψαριών, που διαθέτονται κατεψυγμένα 

      10.20.15   

Επεξεργασία και συντήρηση σάρκας ψαριού, (έστω και τεμαχισμένης), που 
διαθέτεται κατεψυγμένη 

      10.20.16   

Επεξεργασία και συντήρηση συκωτιών ψαριών και αβγοτάραχου, που διαθέτονται 
κατεψυγμένα 

    10.20.2     

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων 
ή διατηρημένων· παραγωγή χαβιαριού και υποκατάστατων αυτού 

      10.20.21   

Επεξεργασία και συντήρηση φιλέτων ψαριών αποξηραμένων, αλατισμένων ή σε 
άλμη αλλά όχι καπνιστών 

      10.20.22   

Επεξεργασία και συντήρηση συκωτιών ψαριών και αβγοτάραχου, αποξηραμένων, 
καπνιστών, αλατισμένων ή σε άλμη, παραγωγή αλευριών, σκονών και 
συσσωματωμάτων με μορφή σβόλων (πελετών) ψαριών, κατάλληλων για 
ανθρώπινη κατανάλωση 

      10.20.23   Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, αποξηραμένων, αλατισμένων ή μη, ή σε άλμη 

        10.20.23.01 Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών αλίπαστων 
      10.20.24   Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών και φιλέτων ψαριών, καπνιστών 

      10.20.25   

Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή 
διατηρημένων, εκτός από τα έτοιμα γεύματα με βάση το ψάρι 

        10.20.25.01 Παραγωγή παρασκευασμάτων και κονσερβών ψαριών 
      10.20.26   Επεξεργασία και συντήρηση χαβιαριού και υποκατάστατων αυτού 

    10.20.3     

Επεξεργασία και συντήρηση καρκινοειδών, μαλακίων και άλλων υδρόβιων 
ασπόνδυλων, που διαθέτονται κατεψυγμένα, παρασκευασμένα ή 
διατηρημένα 

      10.20.31   Επεξεργασία και συντήρηση καρκινοειδών, που διαθέτονται κατεψυγμένα 

      10.20.32   

Επεξεργασία και συντήρηση μαλακίων, που διαθέτονται κατεψυγμένα, αποξηραμένα, 
καπνιστά, αλατισμένα ή σε άλμη, καπνιστά 

      10.20.33   

Επεξεργασία και συντήρηση άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, που διαθέτονται 
κατεψυγμένα, αποξηραμένα, αλατισμένα ή σε άλμη, καπνιστά 

      10.20.34   

Επεξεργασία και συντήρηση καρκινοειδών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή 
διατηρημένων· μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, κατά άλλο τρόπο 
παρασκευασμένων ή διατηρημένων 

    10.20.4     

Επεξεργασία και συντήρηση αλευριών, σκονών και σβόλων (πελετών), και 
άλλων προϊόντων π.δ.κ.α. από ψάρια ή καρκινοειδή, μαλάκια ή άλλα 
ασπόνδυλα υδρόβια, ακατάλληλων για ανθρώπινη κατανάλωση 

      10.20.41   

Παραγωγή αλευριών, σκονών και σβόλων (πελετών), από ψάρια ή καρκινοειδή, 
μαλάκια ή άλλα ασπόνδυλα υδρόβια, ακατάλληλων για ανθρώπινη κατανάλωση 

      10.20.42   

Επεξεργασία και συντήρηση άλλων μη βρώσιμων προϊόντων ψαριών, καρκινοειδών, 
μαλακίων ή άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων 

    10.20.9     

Κάπνισμα και άλλες υπηρεσίες διατήρησης και παρασκευής για την 
παραγωγή προϊόντων ψαριών· Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της 
διαδικασίας παραγωγής επεξεργασμένων και διατηρημένων ψαριών, 
καρκινοειδών και μαλακίων 

      10.20.91   

Κάπνισμα και άλλες υπηρεσίες διατήρησης και παρασκευής για την παραγωγή 
προϊόντων ψαριών 

      10.20.99   

Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας παραγωγής επεξεργασμένων 
και διατηρημένων ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

      
        46.11.11.07 Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση ψαριών, ζώντων και γόνου 

      

        46.17.11.27 
Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση ψαριών, καρκινοειδών και 
μαλακίων, μη ζώντων 

            
           



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67705Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

9 
 

  46.38       

Χονδρικό εμπόριο άλλων τροφίμων, συμπεριλαμβανομένων 

ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

    46.38.1     Χονδρικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

      46.38.10   Χονδρικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων 

        46.38.10.01 Εξαγωγή εγχώριων νωπών ψαριών 

        46.38.10.02 
Χονδρικό εμπόριο άλλων μαλακίων ή οστρακόδερμων και υδρόβιων ασπόνδυλων, ζώντων, 
νωπών ή απλής ψύξης 

        46.38.10.03 Χονδρικό εμπόριο διακοσμητικών ψαριών, ζωντανών 
        46.38.10.04 Χονδρικό εμπόριο καρκινοειδών μη κατεψυγμένων 

        46.38.10.05 
Χονδρικό εμπόριο καρκινοειδών, κατεψυγμένων, μαλακίων και άλλων υδρόβιων 
ασπόνδυλων, κατεψυγμένων, αποξηραμένων, αλατισμένων 

        46.38.10.06 
Χονδρικό εμπόριο καρκινοειδών, μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, 
παρασκευασμένων ή διατηρημένων 

        46.38.10.07 Χονδρικό εμπόριο στρειδιών 

        46.38.10.08 
Χονδρικό εμπόριο φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, νωπών ή απλής ψύξης 

        46.38.10.09 Χονδρικό εμπόριο ψαριών αλίπαστων 

        46.38.10.10 
Χονδρικό εμπόριο ψαριών αποξηραμένων, αλατισμένων ή σε άλμη, καπνιστών ψαριών, 
βρώσιμου ιχθυάλευρου 

        46.38.10.11 Χονδρικό εμπόριο ψαριών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή διατηρημένων, χαβιαριού 
        46.38.10.12 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, ζώντων 
        46.38.10.13 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, νωπών ή απλής ψύξης 
        46.38.10.14 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, νωπών και κατεψυγμένων 

        46.38.10.15 
Χονδρικό εμπόριο ψαριών, φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, κατεψυγμένων 

            
            

  47.23       

Λιανικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων σε 
εξειδικευμένα καταστήματα 

    47.23.1     

Λιανικό εμπόριο ψαριών, καρκινοειδών και μαλακίων σε εξειδικευμένα 

καταστήματα 

      47.23.15   Λιανικό εμπόριο ψαριών, οστρακοειδών και μαλακίων 

        47.23.15.01 
Λιανικό εμπόριο άλλων μαλακίων ή οστρακόδερμων και υδρόβιων ασπόνδυλων, ζώντων, 
νωπών ή απλής ψύξης 

        47.23.15.02 
Λιανικό εμπόριο καρκινοειδών, κατεψυγμένων, μαλακίων και άλλων υδρόβιων 
ασπόνδυλων, κατεψυγμένων, αποξηραμένων, αλατισμένων 

        47.23.15.03 
Λιανικό εμπόριο καρκινοειδών, μαλακίων και άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων, 
παρασκευασμένων ή διατηρημένων 

        47.23.15.04 Λιανικό εμπόριο καρκινοειδών, μη κατεψυγμένων 
        47.23.15.05 Λιανικό εμπόριο νωπών, απλής ψύξης και κατεψυγμένων ψαριών 
        47.23.15.06 Λιανικό εμπόριο στρειδιών 

        47.23.15.07 
Λιανικό εμπόριο φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, νωπών ή απλής ψύξης 

        47.23.15.08 
Λιανικό εμπόριο ψαριών αποξηραμένων, αλατισμένων ή σε άλμη, καπνιστών ψαριών και 
βρώσιμου ιχθυάλευρου 

        47.23.15.09 Λιανικό εμπόριο ψαριών κατά άλλο τρόπο παρασκευασμένων ή διατηρημένων, χαβιαριού 
        47.23.15.10 Λιανικό εμπόριο ψαριών, ζώντων 
        47.23.15.11 Λιανικό εμπόριο ψαριών, νωπών ή απλής ψύξης 

        47.23.15.12 
Λιανικό εμπόριο ψαριών, φιλέτων ψαριών, άλλου κρέατος ψαριών, συκωτιών ψαριών και 
αβγοτάραχου, κατεψυγμένων 

            
            
        47.59.58.09 Λιανικό εμπόριο ενυδρείων ψαριών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67706 Τεύχος B’ 6497/26.11.2024

10 
 

            
        47.64.65.15 Λιανικό εμπόριο ειδών αλιείας γενικά 
        47.64.65.17 Λιανικό εμπόριο ειδών υποβρύχιας αλιείας και παρόμοιων ειδών 

      

      47.91.15   

Λιανικό εμπόριο ψαριών, οστρακοειδών και μαλακίων, με αλληλογραφία ή μέσω 

διαδίκτυου 

            

      47.99.15   

Άλλο λιανικό εμπόριο ψαριών, οστρακοειδών και μαλακίων εκτός καταστημάτων, 

υπαίθριων πάγκων ή αγορών 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024 

Ο Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064972611240008*


